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서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 409,990,000

2019학년도 서신초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  " 세입ㆍ세출 각각 "261,929,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 "409,690,000"으로 하며,  세입ㆍ세출의 명

세는 "세입ㆍ세출예산서"와  같다.

발행일 :2019-04-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 409,990 261,929 148,061 56.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 57,483 93,790 22.8

기본적 교육활동 43,150 101,585 24.7

선택적 교육활동 25,348 41,658 10.1

교육활동 지원 23,230 46,630 11.3

학교 일반운영 -150 125,923 30.7

학교 재무활동 -1,000 404 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 129,979 359,807 87.7

자체수입 학부모부담수입 16,509 39,340 9.5

자체수입 행정활동수입 487 987 0.2

기타수입 전년도이월금 1,086 9,856 2.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 359,807 229,828 129,979

1.교육비특별회계이전수입 359,807 229,828 129,979

1.교육비특별회계전입금수입 359,807 229,828 129,979

1.학교회계전입금 359,807 229,828 129,979

1.학교운영비전입금 229,828 229,828 0

2.목적사업비전입금 129,979 0 129,979
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스 운영비 : 12,356,000원 × 1

교 =
12,356,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : 2,823,000원 

× 1교 =
2,823,000

(성립전)혁신학교운영비 : 21,630,000원 × 1교

 =
21,630,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 6,480,000

원 × 1교 =
6,480,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,508,000원 × 1

교 =
3,508,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,060,000원 × 1교

 =
10,060,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 3,536,000원 × 

1교 =
3,536,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 12,185,500원 × 1교 =
12,185,000

(성립전)첫걸음지원학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원금 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방학교운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 5,900,000원 × 

1교 =
5,900,000

(성립전)정읍특색교육과정운영비 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

(성립전)누리과정지원금(유아학비지원금) : 

3,268,050원 × 1교 =
3,269,000

(성립전)특색교육과정(행복한 삶-배움 프로젝트

) 운영비 : 5,100,000원 × 1교 =
5,100,000

(성립전)안심알리미서비스운영비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 4,100,000원 

× 1교 =
4,100,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어 교육비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

2.자체수입 40,327 23,331 16,996

1 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 39,340 22,831 16,509

1.수익자부담수입 39,340 22,831 16,509

1.급식비 18,031 18,031 0

1.급식비 12,312 12,312 0

2.우유급식비 5,719 5,719 0

2.방과후학교활동비 16,540 4,800 11,740

1.방과후학교활동비 16,540 4,800 11,740창의수학교재비 : -4,800,000원×1식= -4,800,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

×1식=
6,480,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,060,000원×1식= 10,060,000

3.현장체험학습비 1,500 0 1,500

1.현장체험학습비 1,500 0 1,500(성립전)수학여행지원비 : 150,000원×10명= 1,500,000

4.누리과정비 3,269 0 3,269

1.누리과정비 3,269 0 3,269(성립전)누리과정비 : 3,268,050원×1식= 3,269,000

2.행정활동수입 987 500 487

1.사용료및수수료 487 0 487

1.사용료및수수료 487 0 487

1.사용료 487 0 487공유재산사용료 : 487,270원×1식= 487,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 9,856 8,770 1,086

1.전년도이월금 9,856 8,770 1,086

1.순세계잉여금 9,856 8,770 1,086

1.순세계잉여금 9,856 8,770 1,086

1.순세계잉여금 9,856 8,770 1,086순세계잉여금 : 9,856,460원 - 8,770,000 = 1,086,000

세입합계 409,990261,929148,061

2 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 93,790 36,307 57,483

1.급식 관리 24,933 21,397 3,536

1.학교급식운영 24,933 21,397 3,536

1.급식운영비 3,366 3,366 0

1.일반수용비 3,366 3,366 0  

2.비조리교급식비 12,312 12,312 0

1.전출금 12,312 12,312 0  

3.우유급식비 5,719 5,719 0

1.우유대금 5,719 5,719 0  

4.학교급식기구확충비 3,536 0 3,536

1.비품구입비 3,536 0 3,536
(성립전)주방기구소독기  2,285,000원×1

대=
2,285,000

(성립전)에어커튼  317,000원×3대= 951,000

(성립전)워터릴  300,000원×1대= 300,000

2.보건 관리 14,385 8,235 6,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,453 4,453 2,000

1.보건실운영 3,625 3,625 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 695 695 0  

3.학생복지비 1,330 1,330 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 728 728 0

1.학생복지비 728 728 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방선포식 물품 구입  3,000

원×100개=
300,000

(성립전)금연티셔츠만들기  10,000원×75

개=
750,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  160,000원

×2종=
320,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방보건퀴즈상품구입  5,000

원×5명×8회=
200,000

(성립전)교직원,학부모교육물품구입  

4,000원×50개=
200,000

(성립전)흡연예방배너  115,000원×2개= 230,000

2.학교환경위생관리 7,932 3,782 4,150

1.먹는물관리 3,032 3,032 0

1.일반수용비 3,032 3,032 0  

2.방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.공기정화장치운영 4,150 0 4,150

1.일반수용비 4,150 0 4,150
(성립전)공기청정기렌탈비  50,000원×8대

×10월=
4,000,000

공기청정기렌탈비  50,000원×3월= 150,000

3.교육격차 해소 21,309 0 21,309

1.방과후학교활동비지원 16,540 0 16,540

1.농어촌방과후학교운영비지원금 16,540 0 16,540

1.학생지원금 16,540 0 16,540
(성립전)방과후학교운영비  6,480,000원

×1식=
6,480,000

(성립전)돌봄교실운영비  10,060,000원×1

식=
10,060,000

2.현장체험학습비지원 1,500 0 1,500

1.수학여행비지원 1,500 0 1,500

1.학생지원금 1,500 0 1,500
(성립전)수학여행지원금  150,000원×10명

=
1,500,000

3.누리과정비지원 3,269 0 3,269

1.누리과정비지원(유아학비) 3,269 0 3,269

1.학생지원금 3,269 0 3,269(성립전)누리과정비  3,269,000원×1식= 3,269,000

4.학생복지 33,163 6,675 26,488

1.학생복지운영 33,163 6,675 26,488

1.학생교과서구입 5,175 5,175 0

1.교육운영비 5,175 5,175 0  

2 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.통학차량운영비 12,356 0 12,356

1.일반수용비 6,364 0 6,364(성립전)수리비  211,000원×2회×12월= 5,064,000

(성립전)보험료  300,000원×1회= 300,000

(성립전)차량관리운영물품구입  100,000원

×10회=
1,000,000

2.연료비 5,900 0 5,900(성립전)유류비  122,900원×4회×12월= 5,900,000

3.기타공공요금 92 0 92(성립전)자동차세  92,000원×1회= 92,000

4.통학버스안전지도사 인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,932 0 12,932(성립전)월급여  8,478,430원×1명= 8,479,000

(성립전)급식비  1,341,930원×1명= 1,342,000

(성립전)교통비  272,900원×1명= 273,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)퇴직금  1,033,200원×1명= 1,034,000

(성립전)연차수당  404,000원×1명= 404,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200(성립전)4대보험  100,000원×12월= 1,200,000

2.기본적 교육활동 101,585 58,435 43,150

1.교과 활동 75,789 48,852 26,937

1.교과활동지원 23,200 14,540 8,660

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

3.기초학력지도 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.학력향상 520 520 0

3 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 520 520 0  

5.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.교사용교과서(지도서)구입 1,560 600 960

1.교육운영비 1,560 600 960
교사용교과서(지도서)구입  960,000원×1

식=
960,000

7.학급프로젝트운영 4,800 6,000 -1,200

1.교육운영비 4,800 6,000 -1,200배움삶수업운영  -200,000원×6개학년= -1,200,000

8.전담프로젝트운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

9.초등2학년첫걸음지원학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)첫걸음보조(협력)강사비  25,000

원×2시간×35일=
1,750,000

(성립전)방과후수업(담임교사)강사료  

25,000원×1시간×38일=
950,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)수업용도서구입  10,000원×30권= 300,000

10.악기교육운영 지원사업 5,900 0 5,900

1.교육운영비 800 0 800(성립전)강사료  32,000원×16시간= 512,000

(성립전)악기소모품구입  110,000원×1식= 110,000

(성립전)작은북구입  75,000원×2개= 150,000

(성립전)캐스터네츠구입  2,800원×10개= 28,000

2.비품구입비 5,100 0 5,100(성립전)통기타 구입  150,000원×10개= 1,500,000

(성립전)앰프구입  1,300,000원×2개= 2,600,000

(성립전)난타용 북 구입  100,000원×10개

=
1,000,000

2.과학교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

3.체육교과활동 4,031 4,031 0

1.교과운영 4,031 4,031 0

1.교육운영비 4,031 4,031 0  

4.외국어교과활동 3,023 200 2,823
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.TaLK 프로그램 운영 2,823 0 2,823

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전)TaLK 원어민장학생인건비  

1,500,000원×1월=
1,500,000

2.일반수용비 1,023 0 1,023(성립전)원룸임대료  400,000원×2.556월= 1,023,000

3.운영수당 300 0 300(성립전)초기정착금  300,000원×1명= 300,000

5.특수교육교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.도서구입비 400 400 0  

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.유치원교과활동 39,465 24,011 15,454

1.교과운영 1,161 1,161 0

1.교육운영비 1,161 1,161 0  

2.원생지원 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0  

3.자율활동 4,925 4,925 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 3,805 3,805 0  

3.비품구입비 720 720 0  

4.독서활동운영 678 678 0

1.도서구입비 678 678 0  

5.현장체험학습활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.학습준비물 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

8.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

9.학기중 방과후운영 13,045 13,045 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0  

2.운영수당 3,800 3,800 0  

3.교육운영비 2,045 2,045 0  

10.방학중 방과후운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

11.방과후시간제기간제교사인건비 12,185 0 12,185

1.기간제교원인건비 11,088 0 11,088(성립전)기본급  1,178,350원×6월= 7,071,000

(성립전)정근수당  356,000원×1월= 356,000

(성립전)정근수당가산금  25,000원×6월= 150,000

(성립전)가족수당  140,000원×6월= 840,000

(성립전)교육연구비  30,000원×6월= 180,000

(성립전)교직수당  125,000원×6월= 750,000

(성립전)정액급식비  65,000원×6월= 390,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  54,360

원×6월=
327,000

(성립전)방학중초과근로수당  16,000원

×64시간=
1,024,000

2.기간제교원법정부담

금
1,097 0 1,097(성립전)4대보험  182,670원×6월= 1,097,000

12.누리과정비 3,269 0 3,269

1.교육운영비 3,269 0 3,269
(성립전)교육활동자료및재료비  594,190원

×3회=
1,783,000

(성립전)급,간식비  495,160원×3회= 1,486,000

2.창의적 체험활동 25,796 9,583 16,213

1.자율활동 20,838 7,138 13,700

1.어울한마당 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.뒷뜰야영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학급교육활동경비 2,598 2,598 0

1.교육운영비 2,598 2,598 0  

4.주말농장운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생회활동지원 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0  

6.정읍지역연계특색프로그램운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,624 0 2,624
(성립전)목공동아리강사비  32,000원×2시

간×31회=
1,984,000

(성립전)드론동아리강사비  32,000원×10

시간×2반=
640,000

2.교육운영비 1,876 0 1,876
(성립전)목공동아리재료비  469,000원×4

회=
1,876,000

7.삶-배움 프로젝트운영비 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)1,4학년프로젝트운영  1,000,000

원×2학급=
2,000,000

(성립전)2,6학년프로젝트운영  700,000원

×2학급=
1,400,000

(성립전)3학년프로젝트운영  900,000원×1

학급=
900,000

(성립전)5학년프로젝트운영  800,000원×1

학급=
800,000

8.교실 밖 에듀버스 지원 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)3,4학년 에듀버스 지원  425,000

원×2회=
850,000

(성립전)5,6학년 에듀버스 지원  425,000

원×2회=
850,000

(성립전)전학년 에듀버스 지원  400,000원

×2대×3회=
2,400,000

2.현장체험학습활동 3,023 210 2,813

1.졸업여행 210 210 0

1.여비 210 210 0  

2.수학여행 2,813 0 2,813

1.여비 564 0 564인솔교사여비  282,000원×2명= 564,000

2.교육운영비 2,249 0 2,249(성립전)차량임차  450,000원×2일= 900,000

(성립전)숙박비  130,000원×2실= 260,000

(성립전)식비  8,000원×9명×4회= 288,000
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간식비  2,000원×1식= 2,000

(성립전)간식비  26,000원×2회= 52,000

체험비  83,000원×9명= 747,000

3.동아리활동 400 700 -300

1.청소년단체활동 400 700 -300

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 0 300 -300입단비  -300,000원×1회= -300,000

4.진로활동 1,535 1,535 0

1.진로체험학습 1,535 1,535 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0  

3.선택적 교육활동 41,658 16,310 25,348

1.방과후학교 운영 33,848 13,500 20,348

1.방과후학교운영 16,680 13,500 3,180

1.특기적성교육 16,680 13,500 3,180

1.운영수당 13,680 7,200 6,480(성립전)강사비  32,000원×202.5시간= 6,480,000

2.교육운영비 3,000 6,300 -3,300창의수학교재비  -3,300,000원×1식= -3,300,000

2.돌봄교실운영 17,168 0 17,168

1.연계형돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)연계형돌봄봉사자운영수당  

10,000원×360시간=
3,600,000

2.돌봄전담사인건비 3,508 0 3,508

1.무기계약직원인건비 3,084 0 3,084(성립전)월급여  821,350원×3월= 2,465,000

(성립전)근속수당  16,250원×3월= 49,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교통비  60,000원×3월= 180,000

2.무기계약직원법정부

담금
424 0 424(성립전)4대보험  141,330원×3월= 424,000

3.돌봄교실운영 10,060 0 10,060

1.일반수용비 356 0 356(성립전)정수기렌탈비  29,600원×12월= 356,000

2.운영수당 8,320 0 8,320
(성립전)강사료  32,000원×13시간×10월

×2과목=
8,320,000
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3.교육운영비 1,384 0 1,384
(성립전)돌봄교재,교구구입  58,400원×10

월=
584,000

(성립전)간식비  80,000원×10월= 800,000

2.독서활동 2,810 2,810 0

1.독서활동운영 2,810 2,810 0

1.독서활성화지원 2,810 2,810 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 510 510 0  

3.도서구입비 1,600 1,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)다문화교육강사료  700,000원×1

식=
700,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300(성립전)문화체험활동  200,000원×6학급= 1,200,000

(성립전)진로체험활동비  22,800원×71명= 1,619,000

(성립전)진로체험교사입장료  5,000원×10

명=
50,000

(성립전)진로체험차량임차  350,000원×1

대=
350,000

(성립전)진로체험유류비  100,000원×1대= 100,000

(성립전)진로체험 식비 및 간식비  10,000

원×81명=
810,000

(성립전)도서구입  171,000원×1식= 171,000

4.교육활동 지원 46,630 23,400 23,230

1.교무업무 운영 5,520 5,220 300

1.교무학사운영 5,520 5,220 300

1.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.환경정리 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300교실환경정리용품  50,000원×6학급= 300,000

3.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.입학식 및 졸업식 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.생활지도운영 1,280 280 1,000

1.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.안심알리미서비스운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)안심알리미서비스  100,000원×10

월=
1,000,000

2.학생안전교육 280 280 0

1.안전체험 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

3.연구학교 운영 21,630 0 21,630

1.연구학교운영 21,630 0 21,630

1.혁신학교운영 21,630 0 21,630

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전)배움과성장문화예술체험  30,000

원×20명=
600,000

(성립전)교사자율연수비  100,000원×11명

=
1,100,000

(성립전)학부모회운영비  200,000원×10회

=
2,000,000

(성립전)학부모와함께하는문학기행차량비 

 1,000,000원×2대=
2,000,000

2.운영수당 3,358 0 3,358
(성립전)배움과나눔성장강사비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)동아리강사비  32,000원×69시간= 2,208,000

(성립전)리더십교육등강사료  250,000원

×3회=
750,000

3.여비 2,100 0 2,100
(성립전)워크샵활동경비(숙박비)  600,000

원×2회=
1,200,000

(성립전)워크샵활동경비(식비)  25,000원

×18명×2회=
900,000

4.교직원복지비 550 0 550
(성립전)배움과나눔성장교원도서구입  

50,000원×11명=
550,000

5.교육운영비 8,842 0 8,842(성립전)교육활동지원  300,000원×6학급 1,800,000

(성립전)육남매운영물품구입  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)동아리운영물품구입  60,000원

×60개부서=
3,600,000

(성립전)교육주체협의회준비물구입  

100,000원×1회=
100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학부모와함께하는문학기행식비및

입장료  20,000원×90명=
1,800,000

(성립전)학생자치다모임행사비  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)학생자치다모임간식비  121,000원

×2회=
242,000

6.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080
(성립전)배움과나눔성장식비  8,000원×20

명×2회=
320,000

(성립전)배움과성장다과비  3,000원×20명

×6회=
360,000

(성립전)교육주체협의회식비  10,000원

×40명=
400,000

4.학습지원실 운영 14,100 13,800 300

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 13,600 13,300 300

1.학교정보화지원 13,300 13,300 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.비품구입비 9,850 9,850 0  

2.찾아가는소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)연수교구구입  40,000원×4종= 160,000

(성립전)연수운영물품구입  30,000원×1식

=
30,000

5.교육여건 개선 4,100 4,100 0

1.교육환경개선 4,100 4,100 0

1.각종비품구입 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0  

5.학교 일반운영 125,923 126,073 -150

1.학교기관 운영 42,940 42,940 0

1.부서기본운영 31,996 31,996 0

1.교장실운영 9,700 9,700 0
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1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 12,076 12,076 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 2,876 2,876 0  

3.여비 9,000 9,000 0  

3.행정실운영 10,220 10,220 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 6,820 6,820 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원기본운영 10,944 10,944 0

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.병설유치원운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 660 660 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.학생복지비 200 200 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.공공요금및제세공과금(유치원) 4,200 4,200 0

1.전기요금 3,240 3,240 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리(유치원) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.시설일반관리(유치원) 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0  
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6.시설환경개선 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.시설 장비 유지 79,679 79,829 -150

1.학교시설장비유지 79,679 79,829 -150

1.공공요금및제세공과금 17,860 17,860 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 10,800 10,800 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 5,160 5,160 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.시설관리용역 3,144 3,456 -312

1.일반수용비 3,144 3,456 -312전기안전점검용역비  -180,000원×1식= -180,000

놀이시설위탁용역  -132,000원×1식= -132,000

4.시설일반관리 13,587 13,787 -200

1.일반수용비 13,587 13,787 -200시설소모품구입비  300,000원×1식= 300,000

3종시설물점검수수료  -500,000원×1식= -500,000

5.화장실관리 1,302 940 362

1.일반수용비 1,302 940 362화장실청소용품구입  362,000원×1식= 362,000

6.시설관리원인건비 22,550 22,550 0

1.기간제직원인건비 21,580 21,580 0  

2.기간제직원법정부담

금
970 970 0  

7.청소원인건비 18,736 18,736 0

1.기간제직원인건비 17,955 17,955 0  

2.기간제직원법정부담

금
781 781 0  

3.학교운영 협력 3,304 3,304 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,304 2,304 0

1.학부모교육 2,304 2,304 0

1.운영수당 2,304 2,304 0  

6.학교 재무활동 404 1,404 -1,000

1.예비비 404 1,404 -1,000

1.예비비 404 1,404 -1,000

1.예비비 404 1,404 -1,000

1.예비비 404 1,404 -1,000예비비(초등학교)  -1,000,000원×1식= -1,000,000

세출합계 409,990261,929148,061
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